
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, aos servi-
dores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

55590091/4 CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 30/10/2019

5900447/1 JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO TÉCNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMEN-
TO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 30/10/2019

6403656/1 KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 30/10/2019

5907530/2 ANDRÉA DE NAZARÉ CELESTINO DA 
SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 30/10/2019

57234497/1 TOBIAS BRANCHER ENGENHEIRO FLORESTAL 30/10/2019

5824591/2 FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 30/10/2019

57175209/1 CESAR PLATON MAIA TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAES-
TRUTURA 30/10/2019

57175881/1 MARCOS FELIPE MACEDO CARDOSO ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA 30/10/2019

5901775/3 THAILLANE FRANCINETE DE LISBOA 
CASTRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 30/10/2019

Belém, 30 de outubro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – SEMAS

Protocolo: 490278
PORTARIA Nº 1809/2019-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 17697/2018 
e memorando nº 202495/2019/CCON/DGAF/SAGAT informações nos autos 
do processo as folhas 90.
RESOLVE:
I – DESIGNAR para atuar como fi scais do Convênio de Acordo de Coo-
peração Técnica nº 03/2018 - (Instituto de Proteção Ambiental do Ama-
zonas-IPAAM), a servidora Carla Alessandra Lima Reis (Titular), Matrícu-
la nº 6311999/1, e o servidor Vagner Brito Nascimento, Matrícula nº 
6402932/1(Suplente).
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 490208
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
 PORTARIA Nº 1403/2019-GAB/SEMAS DE 21/10/2019,

Publicado no DOE 34020 de 25/10/2019
Francisca Solange Gomes Chaves, mat. 5824591/2
Onde se lê:
Período de gozo: 02/12/2019 a 31/12/2019
Leia - se:
Período de gozo: 02/01/2020 a 31/01/2020

Protocolo: 490200
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modifi cações, a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, referente ao processo nº 43172/2019 de 18 de outubro de 2019, 
que tem por objeto a contratação da empresa FENIX AUTOMÓVEIS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 05.025.625/0001-21, com sede na Av. Pedro Alvares 
Cabral, nº 1451, CEP: 66.050-400, Bairro do Umarizal, Belém-PA, para o 
serviço de revisão de 01 (um) veículo da frota desta Secretaria (Ford KA), 
no valor global de R$ 659,00 (seiscentos e cinquenta e nove reais), confor-
me fundamentação constante nos autos do processo.
Belém-PA, 30 de outubro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 490175
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 07/2019 / Processo nº 2019/ 267205.

Objeto: Contratação de Empresa especializada para fornecimento de fi bra 
de coco, insumo agrícola indispensável para a realização de atividades de 
produção de mudas frutíferas e/ou fl orestais, em viveiros, para fi ns de 
recomposição fl orestal.

A autoridade competente do IDEFLOR-BIO, homologa o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da Empresa:
AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS DO AGRONEGÓCIO EIRELI
CNPJ 13.251.252/0001-35.
 Valor Total da Licitação: R$ valor total R$ 128.494,00.
Belém, 24 de outubro de 2019.
Ordenador de Despesa
KARLA LESSA BENGTSON
Data da Homologação: 24/10/2019
ROSIANE ANDRADE TERRA
Pregoeira

Protocolo: 490060
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 08/2019 / Processo nº 2019/ 266927.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMEN-
TO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL, PRODUTOS INDISPENSÁVEIS 
PARA A INSTALAÇÃO DOS BARRACÕES, ESTRUTURAS ANEXAS AOS VIVEI-
ROS FLORESTAIS.
A autoridade competente do Idefl or-Bio, homologa o aludido certame, efe-
tuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das seguintes licitantes ven-
cedoras relacionadas em epigrafe abaixo:
1-Empresa A.DONIZETE DA SILVA,
CNPJ N° 06.164.562/0001-57 valor total de R$ 39.013,23.
2-Empresa JMF COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ 11.036.136/0001-78 valor total R$ 8.801,62.
Ordenador de Despesa
Karla Lessa Bengtson
Data da Homologação: 24/10/2019
Rosiane Andrade Terra
Pregoeira

Protocolo: 490070
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 
33.783, de 17 de janeiro de 2019 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada no bojo do Pregão Eletrônico n° 05/2019-Idefl or-Bio (Processo nº 
2019/ 266101) que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE TELA DE SOMBREAMENTO, PRODU-
TOS UTILIZADOS PARA COBERTURA DOS VIVEIROS FLORESTAIS Decide 
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por 
Item, em favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas em epi-
grafe abaixo:
1-Empresa L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ 20.991.432/0001-19 valor total R$ 54.900,00.
2-Empresa J.L.R. ARAUJO COM E SERVIÇOS
CNPJ 83.913.665/0001-13 valor total R$ 6.300,00.
Ordenador de Despesa
KARLA LESSA BENGTSON
Data da Homologação: 24/10/2019
ROSIANE ANDRADE TERRA
Pregoeira

Protocolo: 490048
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 77/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu neste ato representada pelo Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social Sr. UALAME FIALHO MACHADO, bra-
sileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade n.° 3523843, CPF n° 
640.055.502-15, residente e domiciliado nesta cidade , no âmbito de suas 
atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93 e na Recomendação 
nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação direta da Senhora SÔNIA DA 
COSTA PASSOS, DOUTORA, inscrito no CPF sob o nº 562.870.702-34, RG 
nº 2454445,  PIS/Pasep nº 1.262.067.242-4, residente e domiciliada à 
Avenida Pedro Miranda, Pass. Coelinho, n°127/129, Bairro Pedreira, Belém/
Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profi s-
sionais especializados para execução de atividades educacionais como Pro-
fessora-Conteudista da disciplina Metodologia da Pesquisa Cientifi ca I do 
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar -CSPBM/2019 - Especialização 
em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá com carga horária de 
7,5 horas/aula, com valor global de R$675,00 (Seiscentos e Setenta e Cin-
co reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, 
Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programa-
ção Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06.128.1425.8278, 
31.101.06.128.1425.8278, 40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, 
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 25 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 490300


